



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07062022-236362
CG-DL-E-07062022-236362

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 287]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 7, 2022/ज्येष्ठ 17, 1944

No. 287]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 7, 2022/JYAISTHA 17, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 मई, 2022

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (363).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 1088 : 1987 घड़ी सम यांत्रिकी और सूक्ष्मता उपकरणों के लिए स्नेहकों की विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मई 2022
2	आई एस 1448 (भाग 46) : 1962 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों के लिए परीक्षण पद्धतियां भाग 46 सुपरचार्ज विधि द्वारा विमानन ईंधन के आघातिक अभिलक्षण	25 मई 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
3	आई एस 1448 (भाग 81) : 1973 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों के लिए परीक्षण पद्धतियां भाग 81 पेट्रोलियम उत्पादों में लेस तत्वों को निर्धारण – संपूर्ण क्लोरीन (विकबोल्ड ऑक्सीहाइड्रोजन दहन पद्धति)	25 मई 2022
4	आई एस 1448 (भाग 92) : 2018/आई एस ओ 2137 : 2007 पेट्रोलियम एवं इसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 92 स्नेहन ग्रीज़ और पेट्रोलियम के कोन पैठ का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	25 मई 2022
5	आई एस 1448 (भाग 124) : 1987 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों के लिए परीक्षण पद्धतियां भाग 124 गैसोलीन इंजन के क्रैककेस तेलों का अवमिश्रण	25 मई 2022
6	आई एस 16533 : 2016 शिक्षा प्रबंधन प्रणाली – शैक्षिक संगठनों के लिए गुणवत्ता आवश्यकताएँ	25 मई 2022

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

[विज्ञापन III/4/असा./107/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th May, 2022

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (363).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 1088: 1987 Specification for Lubricants for Clock like Mechanisms and Precision Instruments (Second Revision)	25 May 2022
2	IS 1448 (Part 46) : 1962 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 46 Knock Characteristics of Aviation Fuels by the Supercharge Method	25 May 2022
3	IS 1448 (Part 81) : 1973 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 81 Determination of Trace Elements in Petroleum Products — Total Chlorine (Wickbold Oxyhydrogen Combustion Method)	25 May 2022
4	IS 1448 (Part 92) : 2018/ISO 2137 : 2007 Methods of Test for Petroleum and its Products	25 May 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
	Part 92 Determination of Cone Penetration of Lubricating Greases and Petrolatum (First Revision)	
5	IS 1448 (Part 124) : 1987 Methods of test for Petroleum and its Products Part 124 Dilution of Gasoline Engine Crankcase Oils	25 May 2022
6	IS 16533 : 2016 Education Management System — Quality Requirements for Educational Organizations	25 May 2022

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./107/2022-23]